[image: Герб_Варна]

[bookmark: bookmark0]
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]№   21    От 28 декабря 2024г

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие клубного дела
Муниципального учреждения культуры
 «Алексеевский сельский Дом культур»

Внести изменения в  муниципальную программу «Развитие клубного дела
Муниципального учреждения культуры
 «Алексеевский сельский Дом культуры» утвержденной постановлением администрации сельского поселения от 11 ноября 2022 года    № 36

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в целях рационального использования денежных средств администрация Алексеевского сельского поселения Варненского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
изложив её в следующей редакции:
В таблице паспорта программы (прилагается )
В строке  Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы
      В строке общий объём финансирования число 10848,45 тыс руб заменить на число «11273,77»тыс руб    В строке «2024» число 5739,48 заменить на число «6164,80»
В строке «2024» число 5739,48заменить на число 6164,80
В Разделе  V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Объем финансирования муниципальной программы составляет: число «5739,48»заменить  на число «6164,80», в том числе по годам:
 2023 год – 3787,63 тыс руб;2024год – 6164,80 тыс руб;2025г-1321,34тыс.руб

Утверждена
постановлением  администрации
Алексеевского  сельского поселения
Варненского муниципального района
Челябинской области
от  11   ноября 2022 года № 36

Паспорт Программы
 «РАЗВИТИЕ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ В АЛЕКСЕЕВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ    НА 2023 - 2025 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	«Развитие сферы культуры в Алексеевском сельском поселении  на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Алексеевского сельского поселения

	Соисполнители программы
	МУК «Алексеевский сельский Дом культур»

	Участники программы
	МУК «Алексеевский сельский Дом культур»

	Цель  программы

	Повышение эффективности деятельности учреждения  культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры.

	Задачи программы
	1.привлечение населения к активному участию в культурной жизни села.
2. Развитие самодеятельного художественного творчества.
3. Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры.
4.Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муниципального учреждения культуры сельского поселения
5. Укрепление материально-технической базы.
6.Сохранение и укрепление местных традиций.

	Целевые индикаторы и показатели  программы
	1) количество мероприятий;
2) Число жителей на концертных программах(человек)
3) Охват населения клубными формированиями (процент )
4) число обслуженных посетителей;
5) Увеличение числа участников культурно-досуговых формирований в культурно-досуговых учреждениях

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюджета поселения составит 11273,77 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год –3787,63 тыс. рублей;
2024 год –6164,80 тыс. рублей;
2025год –1321,34 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- сохранение и преумножение творческого потенциала сельского поселения;
- улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;
- увеличение числа клубных формирований;
- увеличение количества проводимых культурно – массовых мероприятий;

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами.
В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населения, социальной стабильности. Решение задач в области социально-экономического развития государства напрямую относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная программа мероприятий предусматривает активное вовлечение населения в коллективы художественной самодеятельности и культурно - досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.
Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолидацию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.
В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социальных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим поколением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно - досуговой инфраструктуры для населения. Однако  при  позитивной  динамике  многих  показателей  деятельности клубного учреждения села  имеется  ряд  серьезных проблем.  Одна  из  них  –  неудовлетворительное  состояние  материально-технической  базы  большинства  учреждений:  здание  Дома культуры нуждается  в  капитальном  ремонте,  снижается  число  посадочных  мест, изнашиваются  и  устаревают  мебель,  звуковое  и  световое  оборудование, музыкальные инструменты, сценические костюмы. Отсутствие высококвалифицированных кадров – музыкантов, хореографов, театралов – существенное  препятствие динамичного развития клубного дела в селе
Главный результат программы - это поддержка деятельности культурно - досуговых учреждений и увеличение доли участников коллективов художественной самодеятельности, которые вносят значительный вклад в культурно-духовное развитие  населения.
Программа  предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие культурно - досуговой, выставочной деятельности, что будет содействовать привлечению детей и подростков, молодёжи, социально-незащищённых слоёв населения в коллективы художественной самодеятельности и к участию в культурно - досуговых мероприятиях Дома культуры.В  Алексеевском сельском поселении функционирует  1 клубное учреждение МУК «Алексеевский СДК».  Одним  из  основных  направлений  в  работе  учреждения  культурно-досуговой деятельности  является  стимулирование и  активизация различных форм  культурной  жизни  населения  села,  создание  и  гарантирование равных  условий  для  творческого  и  духовного  развития  личности.

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

	Целью муниципальной программы  является повышение эффективности деятельности учреждения культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению услуг учреждения культуры сельского поселения.
	Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
-Развитие самодеятельного художественного творчества в сельском поселении
-Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями  культуры сельского поселения
- Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муниципальных учреждений культуры  сельского поселения
	Выполнение мероприятий  программы позволит обеспечить улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными услугами;
- формирование в сельском поселении гармоничной культурной среды;
- укрепление материально-технической базы
3.Сроки и этапы реализации программы.
Реализация программы  рассчитана на  2023 - 2025 гг. Этапы реализации программы не выделяются.
Соблюдение установленных сроков реализации подпрограммы обеспечивается системой мероприятий муниципальной программы в связи с утверждением бюджета Алексеевского сельского поселения  Варненского муниципального района Челябинской области сроком на три года.

4. Система мероприятий программы.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей

	Программа "«Развитие клубного дела в 2023-2025 годы»"

	Задача: Привлечение  населения  к  активному  участию  в культурной жизни села Алексеевка.

	1
	Проведение культурно-массовых мероприятий согласно муниципальному заданию и плана работы МУК «Алексеевский СДК»

	Муниципальное учреждение культуры «Алексеевский сельский Дом культуры»
	2023-2025 годы
	Местный бюджет Алексеевского сельского поселения
	2023 – 0,0
2024 –50,0
2025 –0,0

	Задача: Обеспечение деятельности учреждений
Сохранение и развитие творческого потенциала Алексеевского сельского поселения.

	Содержание учреждений культуры

	Муниципальное учреждение культуры «Алексеевский сельский Дом культуры»
	2023-2025 годы
	Местный бюджет Алексеевского сельского поселения

	2023 -3787,63
2024 – 6114,80
2025 – 1321,34

	Участие в культурно-массовых мероприятиях в районных, зональных, областных, региональных, всероссийских, международных конкурсов и фестивалей согласно плана работы ОЦНТ Челябинской области.
	Муниципальное учреждение культуры «Алексеевский сельский Дом культуры»
	2023-2025 годы
	Местный бюджет Алексеевского сельского поселения
	2023 – 0,0
2024 – 0,0
2025 – 0,0

	ИТОГО:
	11273,72

5.Ресурсное обеспечение программы.
Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Алексеевского сельского поселения Варненского муниципального района Челябинской области, местного  бюджета и внебюджетных средств. Объем средств, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий настоящей программы, ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета  сельского поселения на соответствующий финансовый год.
6. Организация управления и механизм реализации программы
Руководителем Программы является глава Алексеевского сельского поселения Варненского  муниципального района. Глава поселения  несет персональную ответственность за ход ее реализации, конечные результаты, целевое и эффективное использование  выделяемых на реализацию Программы финансовых средств. Организует экспертные  проверки хода реализации Программы:
- ежегодную отчетность о реализации программных мероприятий;
- контроль  рационального использования исполнителями выделяемых финансовых средств;
- контроль  сроков выполнения договоров, контрактов, соглашений;
- контроль  качества реализуемых программных мероприятий.
Сроки предоставления отчетов о ходе реализации программы:
-ежеквартально до 20-го числа месяца следующего за отчетным периодом
-годовой до 01-го марта следующего года
Исполнители отчитываются по использованию выделенных им финансовых средств, в соответствии с порядком, установленным администрацией Алексеевского сельского поселения Варненского муниципального района. Механизм реализации предусматривает формирование ежегодных планов мероприятий по реализации Программы,  составление смет и определение исполнителей мероприятий.
Публичность обеспечивается посредством размещения ответственным исполнителем информации о ходе реализации муниципальной программы в сети Интернет на официальном сайте администрации Алексеевского сельского поселения.

7. Ожидаемые результаты реализации программы.
            -Улучшение качества и объема услуг сферы культуры.
- Сохранение количества проведенных мероприятий (единиц).
- Сохранение количества посетителей мероприятий (тыс. человек).
- Увеличение доли зданий учреждений культуры, приведенных в соответствие с нормами пожарной безопасности, по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем количестве зданий учреждений культуры (процентов).
- Увеличение количества приобретенных материально технических средств, музыкальных инструментов.
- Проведение основных традиционных культурно-массовых мероприятий, что будет способствовать сохранению социальной стабильности и достигнутого уровня жизни в сельском поселении.
Основным ожидаемым конечным результатом  муниципальной программы, достижение которого характеризуется повышением эффективности деятельности учреждений  культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры;
Реализация муниципальной программы позволит привлечь к участию в культурных мероприятиях широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей поселения.
Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	№п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2022 год
	2023год
	2024 год
	2025год

	I. Муниципальная программа «Развитие сферы культуры Алексеевского сельского поселения на 2023-2025 годы»

	II. Программа «Развитие клубного дела»

	Задача: Привлечение  населения  к  активному  участию  в культурной жизни района

	1
	Число зрителей на концертных программах в год
	человек
	-
	610
	615
	620

	Задача: Сохранение и развитие творческого потенциала Алексеевского сельского поселения.

	2
	Охват населения клубными формированиями (ПрО=А*100/G, где А - число участников клубных формирований; G – число жителей)
	процент
	-
	9
	10
	11

	3
	Количество клубных формирований
	единиц
	-
	10
	11
	12

	4
	Количество проводимых  мероприятий культурно - досугового характера Алексеевским СДК
	единиц
	-
	117
	118
	118

	Задача: Улучшение материально-технической базы клубного учреждения.

	5
	«Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры (ед.) (нарастающим итогом)»
	единиц
	-
	0
	0
	1

	6
	Количество организаций культуры, получивших современное оборудование (нарастающим итогом)
	единиц
	-
	0
	0
	1

8. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы.
Реализация мероприятий в рамках программы за три года, с 2023 по 2025 годы, позволит осуществить конкретные проекты и снизить остроту выше указанных проблем при максимально эффективном управлении муниципальными финансами, а также даст возможность создать качественно новую систему культурно - досугового обслуживания Алексеевского сельского поселения. Экономические показатели эффективности: целевое расходование выделенных средств, количество денежных средств, привлеченных из других источников финансирования.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета  поселения ,бюджета муниципального района в соответствии  с решением о бюджете муниципального района на соответствующий  финансовый год;   доходы от платных услуг учреждений культуры.
Объемы финансирования Программы уточняются и устанавливаются ежегодно при формировании муниципального  бюджета на соответствующий финансовый год с учетом возможностей бюджет

Расчет затрат на мероприятия программы: согласно расчета (сметы) затрат.
9. Методика оценки  эффективности муниципальной программы
Эффективность реализации программы оценивается ежегодно на основании фактически достигнутых количественных значений целевого показателя (индикатора) на основе годовых отчетных сведений по № 7-нк «Сведения об организации культурно-досугового типа»,
Прекращение реализации мероприятий программы осуществляется в случаях прекращения финансирования программы или необоснованного недостижения целевых показателей (индикаторов) программы.
 Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств.
- Охват населения клубными формированиями (ПрО=А*100/G, где А - число участников клубных формирований; G – число жителей)
- Объем экспонируемых предметов от основного фонда (Е эк/Ех100,где Е эк- число предметов основного фонда. экспонировавшихся в отчётном периоде; Е-общее число предметов основного фонда на конец года)

         Приложение 1
к Муниципальной программе
«Развитие сферы культуры в Алексеевском
                                                                                                                           сельском поселении
Варненского муниципального района
Челябинской области на 2023-2025 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель

	2023 год
	2024 год
	2025год

	Задача 1: Развитие самодеятельного художественного творчества

	1.1
	Мероприятие 1
Организация деятельности клубных формирований

3787,63

5048,96

1321,34
	Администрация Алексеевского  сельского поселения
МУК»Алексеевский СДК»

	Задача 2: Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры сельского поселения

	2.1
	Мероприятие 1
Обучение специалистов культурно - досуговых учреждений на  курсах повышения квалификации и профессиональной подготовки

	Администрация Алексеевского сельского поселения
МУК «Алексеевский СДК»

	Задача 3: Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в муниципальных учреждениях культуры сельского поселения

	3.1
	Мероприятие 1:
Проведение текущего ремонта, поддержание зданий учреждений культуры в безопасном состоянии, Комплексное оснащение клубов

0

1115,84

0
	Администрация Алексеевского сельского поселения
МУК «Алексеевский СДК»

	ВСЕГО по Программе
	3787,63
	6164,80
	1321,34

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                           Пузикова Л.В.

image1.png